Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Сергинская  средняя общеобразовательная школа

 имени Героя Советского Союза Н.И. Сирина»

Протокол
заседания методического объединения классных руководителей

1-11 классов

«02» сентября 2018 г.                                                                                                                       № 1

Присутствовали:

1. М.Н. Енин – директор МКОУ «Сергинская средняя общеобразовательная школа им. Н.И.

Сирина»;

2. М.С.Адиев – исполняющий обязанности заместителя директора по воспитательной работе

МКОУ «Сергинская средняя общеобразовательная школа им. Н.И. Сирина»;

3. М.А. Истомина – социальный педагог МКОУ «Сергинская средняя общеобразовательная

школа им. Н.И. Сирина»;

4. Л.В. Пенкина – педагог- психолог МКОУ «Сергинская средняя общеобразовательная школа

им. Н.И. Сирина».

      5. Классные руководители: Соломкина Ю.В., Ларькова . К.С., Шабалина  Т.С., Черанева  Ю.В.

Меньщукова Н.Я., Марданова Р.А., Цыкунова  Е.А., Надеина О.Н., Блисковка О.Ю., Карпова Т.А.,

Оджиковская Е.И.

Приглашенные:

1. Иерей Владимир Шишков –  настоятель храма Семеона Верхотурского пгт. Приобье;

2. О.В. Гребенников - глава с.п. Сергино;

3. Н.В. Похода – заместитель главы администрации с.п. Сергино по социальны вопросам;

4. Е.А. Хакемзянова – педиатр БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная больница» филиала в п.

Сергино;

5. О.Т. Щербакова – социальный педагог БУ ХМАО-Югры «Центр помощи детям, оставшимся

без попечения родителей «Лучик»;

6. О.О. Медведева – специалист-эксперт ТКДН и ЗП при администрации Октябрьского района;

7. К.В. Ковальчук – специалист-эксперт ТКДН и ЗП при администрации Октябрьского района.

(пгт. Приобье);

8. Е.М. Миниахметова – социальный педагог БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального

обслуживания населения «Доброта» (пгт. Приобье);

9. Я.Г. Выборнова – инспектор ПДН ОП№1 ОМВД РФ по Октябрьскому району;

10. О.В. Герасимова – специалист Управления опеки и попечительства администрации

Октябрьского района (пгт. Приобье).

Повестка дня:

1. «Организация воспитательной и профилактической работы школы

2. «Основные направления работы школы по профилактике правонарушений и преступлений

среди обучающихся»;

       3. «Внеурочная занятость обучающихся».

Артур
Подсвеченный

Артур
Подсвеченный

Выступили:

По первому вопросу слушали Адиева М.С., Медведеву О.О., Соломкину Ю.В., Енина М.Н.:

Сообщение темы и цели заседания классных руководителей.

Адиев М.С. выступил с планом воспитательной работы. Обратил внимание присутствующих на

необходимость создания плана комплексной работы с обучающимися школы и их семьями по

предотвращению преждевременной смертности и суицидальных проявлений среди подростков.

Медведева О.О. выступила с докладом о чрезвычайное происшествие с несовершеннолетним,

выявлению несовершеннолетних и их семей, имеющих суицидальные наклонности.

Сотрудникам администрации школы были даны рекомендации по увеличению мероприятий

(комиссии, собрания, классные часы) с привлечением родителей обучающихся с целью

профилактики суицидальных проявлений среди подростков.

Соломкина Ю.В.  выступила с предложением организовать работу по привлечению

представителей духовенства (настоятелей церкви и мечети) в работе с обучающимися школы,

пояснив, что в некоторых случаях не каждый ребенок со своими внутренними проблемами подойдет

к классному руководителю, а со священнослужителями это легче сделать.

       По второму вопросу слушали Пенкину Л.В.:

 Она отметила, что суицидальные проявления среди подростков происходят в основном в

весенне-осенний период (период обострения настроения и возникновения депрессий) и это

необходимо учитывать при планировании работы. Так как такие действия происходят неоднократно,

и таким способом уходят от проблем и взрослые молодые люди. Не осознано в голове подростков

откладывается мысль и осознание того, что «таким образом можно уходить от возникающих

проблем». Из опыта работы видно, что после трагических случаев резко возрастают

манипулирование угрозой самоубийства и аутоагрессивные проявления среди подростков.  Само

проговаривание человеком своих угроз и намерений неосознанно даёт опасную установку, которая в

состоянии изменённого сознания (алкоголь, стресс, конфликт) воспринимается как «руководство к

действию».

 После чего пояснила, что данная проблема является проблемой общества, работа в этом

направлении должна выходить за пределы общеобразовательной организации. Самым важным

звеном в этом направлении является работа с семьёй.

Кроме того, Пенкина Л.В. предложила администрации МКОУ «Сергинская средняя

общеобразовательная школа им. Н.И. Сирина» подключиться к более тесному межведомственному

взаимодействию с органами системы профилактики, представителями общественных организаций,

представителями духовенства, органами здравоохранения. Усилить образовательную работу с

семьёй (образование родителей, педагогов), например,

Артур
Подсвеченный